
II. MAHMUD DEVRİNDE 
OSMANLI-SARDUNYA MÜNASEBETLERİNE 

DAIR BÂZI BELGELER 

Prof. Dr. MÜNIR AKTEPE 

Istanbul'da, Başbakanlık Arşivi'nde bulunan II. Mahmud devrine .âid ve Osmanlı  
Imparatorluğu ile Sardunya Kırallığı  münâsebetlerine dâir mevcud vesikalardan Hatt-ı  
hümâyûnlar kısmı nı, Türk Târih Kurumu'nun neşriyatından olan Türk Târih Belgeleri 
Dergisi'nin XI. cild, 15. sayısında; Irâde-i seniyyeler kısmı nı  da yine aynı  derginin 16. 
sayısında yayınlamış tık. Bahis konusu belgelerin üçüncü kısmını  teşkil eden diğer evrak ve 
tezkireleri ise, bu sayıda neşretmek suretiyle, Divân-1 Hümâyûn Kalemi kısmı nda bulunan 
vesikaların yayı mı nı  tamamlamış  oluyoruz. 

Bahis konusu vesikaların mâhiyeti hakkında yazımızın ilk makalesinde tafsilât verildiği 
için burada tekrar izâhata lüzum görülmemiş tir. 

Divân-ı  Hümâytin Kalemi tarafından zuhûr eden Sardunyalu'ya dâir hutût-ı  hümâyûn 
ve irâde-i Şâhâneyi hâvi takârir ve tezkire. 
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NICNİ R AKTEPE 

Taraf-1 eşref-i hazret-i Sadâret penâhiye Sardunya Devleti Baş-vekili ve Umûr-ı  
Ecnebiyye Nazır' olan menziletlü Kont de Latora cenapları  tarafindan vürüd eden bir kı t'a 
mektubun tercemesidir. Fi. 13 Eylül sene 1823. 

Ba'de'l-elkab, bu dâ'ilerinin metbu'um olan haşmetlû Sardunya Kıral' cenablarının bu 
defa Saltanat-ı  Seniyye ile akd-i rişte-i mu'ahede-i marzisi olarak, husûs-ı  mezbûrun 
devleteyn şanına layık ve tevâbi' ve levahikı  menâfl'ine muvafik vechile tanzimi içün iktiza 
eden müzakere ve mükâlemeye İngiltere Devleti'nin Dersa'âdet'de mukıym murahhas büyük 

	

elçisi rütbetlü Lord Strangford dâileri 	 eğerçi sarf-ı  dikkat etmekde ise de, 
devleteyn beyninde muhâbere ve mürâseleyi muktezi ba'zı  husûsun ber-vefk-ı  dil-hah 
tesviyyesi babında olan iş tiyak-ı  derunumuzun cânib-i valalarma iş'an vesile-i arz-ı  hultis-ı  
sıdk-asari= olmuştur. İnşa-allahu-te'ala lede-eşreftfl-vüsül keyfiyyet muhat-ı  ilm-i âlem-
şumulleri buyruldukda, ber-vech-i müsted'a bu babda lazım gelen himmet ve inâyetleri bi-
diriğ  buyurulmak ehass-ı  müstercay-ı  halisanemdir deyü muharrerdir. 
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Makam-1 Riyaset-penahiye Sardunya Devleti Baş-vekili ve Umûr-ı  Ecnebiyye Nazır' 
olan menziletlü Kont de Latora cenabları  tarafından vürüd eden bir kıt'a mektubun 
tercemesidir. Fi. 13 Eylül sene 1823. 

Bu muhlislerinin metbu'um olan haşmetlü Sardunya Kıralı  cenablarının bu defa 
Saltanat-1 Seniyye ile akd-i mu'ahede-i marzisi olarak, husus-1 mezbûrun, devleteyn şâmna 
layık vechile tanzimi zımnı nda lazım gelen müzakere ve mükâlemeye, Ingiltere elçisi rütbetlü 
Lord Strangford dostumuz bi'l-me'mûre sarf-1 himmet etmekte ise de, bu babda muhabere ve 
mtiraseleyi muktezi ba'zı  husüsâtın ber-vefk-ı  matlûb tesviyyesine taraf-1 halisanemizden dahi 
bezl-i makderet olunacağımn beyân ve ifadesi arz-1 hulûsa ni'me'l-vesile ittihazile iş  bu 
mektub tahrir ve firistâde-i pişegah-ı  sa'adet-masirleri kı lınmış tı r. 

Bi-mennihi-te'ala lede-es'adü'l-vüsül keyfiyyet ma'lûm-ı alileri buyuruldukda, bu bâbda 
lazım gelen himmet-i vala-nühmet-i devletleri mebzül buyurulmak ahass-ı  müsted'ay-1 
dostanemizdir deyü muharrerdir. 
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186 	 MeNİ R AKTEPE 

İngiltere Elçisi'nin Meclis-i mükâlemede verdiği takrir tercemesidir. 
İngiltere padişahmın fevkal-ade Büyük elçisi ve Sardunya Kıral' cenablannın 

mürahhassı  Lord Strangfort dâ'ilerinin takrin tercemesidir. 
Atebe-i aliyye-i ebed-devam ile Sardunya Devleti arasında akdolunan mu'âhede-i 

râsiha-i hayriyyenin tayyib husül ve tahakkukuna sebeb-i asil ve mûcib-i halukıy-i samimi 
olan mezid ra'iyyet ve hürmet ve vefir safvet ü muhabbet muhassenatının vasıta-i hayır-
hahânesi bulunduğum bir ni'met-i behiyye-i mahsûsa add olunduğu misillü bu da'ileri 
vükelay-ı  Devlet-i ebed-müddet hazeratına tafsili ati irade-i hâlise-i resmiyyeyi dahi takdim ve 
ihdâ etmek vazife-i mergûbesini ifaya i'tina ile bundan evvel tebaşir-i meymenet-eser-i bereket 
masir filyûzatı  zımnında rü'yetine şürû' olunan maslahat-ı  hayriyye-i mezbûreye bu defa 
perdaht-ı  hüsn-i hitam vermeye fermûde olduğum kezâlik bâ'is-i ihtizaz ve mesrûriyyetim 
mevaddan olduğunda şekk ve şübhe nâ-peydadır. Devlet-i aliyye-i ebed devam, Sardunya 
gemilerinin Bahr-i Siyah'a âmed şüdleri husûsunu müsâ'ade ve müsâ'ade-i seniyyeleri dahi 
tasdik-nâmeler mübâdelesi ahdinden evvel vücûda resânide kılınması  emrinde iş'ar ve ibraz 
buyurdukları  delil-i bâriz-i seniyyü't-temyize rağbet ve vela-kari mukabelesinde Sardunya 
Devleti mezid teşekkürünü izhâr ve ikrâra tâlib ve haveste-gâr ve Saltanat-ı  seniyye-i 
Osmâniyye ile husûl-yafte-i ta'ayyün ve ibtinâ olan mebâniy-i râyika-i mergubeyi bundan 
böyle esas-ı  mâni'ü'l-indiras-ı  sedad ve hakkaniyyet ve nasfet ve istikamet üzere tarh ve ibka 
etmeyi fariza-i müstakıle-i hulüsveri ta'dad eyledigünü beyâna ragıb ve saldar olduğuna 
binen usûl-i muhâleset berdaz ve resmen ve kaviyyen eser-i mümâşât-ı  meveddet-tıraz 
olarak, mevadd-ı  âtiyü'z-zikri dostâne ve halisane arz ve takdim eder. 

Evvela: Miyânede in'ikad pezir-i istihkâm olan ahid-nâmenin ikinci maddesinde kavl ve 
karar olunan yüzde üç gümrük resminden, Devlet-i aliyye teba'ası, Sardunya memâlikinin 
serbestiyyet üzere olan limanlarında mu'af ve müsellem olalar. 

Sâniyen: Ezel-i azalden ve ale'l-husûs devleteyn beyninde mün'akid ve rabı tagir olan 
mu'âhede-i haseneden mukaddem nizamat-ı  dahiliye mucebince emti'a-i ma'lüme ve 
hubûbât-ı  muhtelife babında câri ve âri olan rüsûmat ve teklif-at tarafeynden kemâ-kân mer'i 
ve mu'teber tutulup ve cânibeyn ümenası  aralannda ve ber-vech-i mukaddeme muhâbere ve 
müzakere hâletleri cereyan etmedikçe, müceddeden rüsümat ve teklirat ihdası  câiz olmıya. 

Sâlisen: Sardunya kar-hanelerinde mensuc akmişe nev'inden ecnas-ı  emti'aya zeri'a-i 
asliyye-i ma'lüme olan yapak ve penbe-i ham ve çivid ve kırmız ve sâir emti'a nev'inden 
mevadd için Devlet-i aliyye tebe'ası  yüzde üç hisabından noksan vermeye me'zun olup, üç 
hisabı  makamında yüzde bir ile cüz'i küsur hisabından resm-i gümrük verüp, kendülerinden 
ziyade taleb olunmaya. 

Rabi'an: Sardunya memâlikinin kusur limanlarda Devlet-i aliyye tebe'asından edası  
lazım gelen yüzde üç resmi, adeta nizar-tık-1 dahiliyye-i mülkiyye vefkınce karar-gir olan 
rüsümat-ı  adiyye hisabından fürû-nihade 

Hâmisen: Havene-i usât tarafından dek ve desise ve hüd'a ve hile anzalan mündefi' 
olmak üzere berây-i ihtiyat gemilerin sihhat ve cinsini beyanı  ve tebe'a-i Osmâniyye'nin 
malları  tahkiki için tarafeynin evrak-ı  mütenasibe-i meşrûhalan ile kal) eden vücûh ve esâlib 
husûsu beynehümâda müzâkere ve müşârata oluna. 

Zeyl-i vesika-i hulûs-ı  bedrekada ismi nuvişte elçi ve Sardunya mürahhassı  da'lleri 
ma'rifetiyle tasdik-nâmeler mübâdelesi vuku'a gelmekden evvel, iş-bu irade-i müsadekat-
gûne-i senaverâne nazar-ı  meymenet medar-ı  rezanet-şi'ar devlet-i ebed-müddete berdaşte 
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kılındığından, zâhir olan mümâşât-ı  gayret sımat Sardunya Devleti'nin lâzime-i cibilliyyeti 
olan hasâil-i meveddet ve hakkaniyyet ve kemâl-i hamiyyet ve samimiyyeti musaddak bir 
delil-i katı'-1 safvet-nesıyk ma'rezende mu'âyene buyurulacağı, meczûm-ı  re'y-i sadakat-

sernir-i ihlâskârl olmağla, ayn-i usûl-i hamiyyet-şümûlden ibâret olup, bâlâda halisâneirâd ve 
ihdâ olunan mevaddın kabûlünü hâvi taraf-1 celâlet-ittisâf-ı  Devlet-i aliyye'den muUbele-i 
dosti olarak, tahriren bir irade-i sâmiye-i müşirâne şeref-riz-i sudur buyurulması  iltimas 

olunur. 
Ve sa'âdetlû Semâhatlû Rezânetlû Re'ls Efendi hazretlerine der-kir olan hürmet ve 

muhâlesetimiz merasimi bu vechile tecdid ve te'kiden tevcih-i kalem-i ihlâs kılındı  deyü 

takrır-i mezkûrda mesturdur. 

An Saray-1 İngiltere 
	 Mahâll-i imza 

Fi. 2 I nisan sene 1824 
	 S trangford 
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İngiltere Elçisi'nin ibtida gönderdiği tezkirenin tercemesidir. 

Izzetlû, sa'adetlû, semâhatlû Re'isül-küttab Efendi hazretleri. 

Arz olunur ki, dünkü gün makm-ı  maslahat-insicam-ı  Riyâset'den Baş-terceman'ımız 

Chabert tercemanın tarafimıza isal ettiğü cevab-ı  gayr-i müstetabın me'eâli bu dâilerine 

mezid iztirab ve te'ellüme bâdi idiğüne, =abiniz misin rezanet-nisab-ı  kiyâset-iktisab zat-ı  

güzide-sıfatın kalb-agah-ı  zekavet-intibahl giivah olmamak hayyiz-i imkânda değildir. 

Devlet-i aliyye'nin rağbet ve hürmetine Ingiltere Devleti'nin istihkakı  bukadarca mıdır? 

Evliyay-ı  umûr efendiler hazerâtının tekrar be-tekrar beyân ve iş'ara istimrarları  cereyan 

ettiği vech üzere, Devlet-i aliyye hürmetlû Sardunya Kıralı  ile akd-i mu'ahedeye riza-dâd 

olmuş  ise, ancak Ingiltere Devleti'nin hatırını  ri'âyeten razı  olup, yoksa Kıral-ı  müşârünileyh 

ile tarh-ı  müvalat kaziyyesi Devlet-i ebed-müddetin mültezemi olmadığını  işrab ve ikrardan 

hali olmadıkları  ma'lüm iken, mu'alıede-i mersûmenin kadr ve makbüliyyeti mevkfif-ı  aleyhi 

olup, zatında atebe-i aliyyeye mazarratı  na-yâb ve Sardunya Devleti'ne nisbet-i is'af ve 

inzimamı  labüdül-istishab şerh kabilinden olarak, takdim olunan ma'liim teklifimizi redd ve 

dirig etmek Ingiltere gibi dost-ı  kadim ve hayır-hah-1 müstedim bir devlete layık mı? Ve bu 

sûretde hâtırı  mer'l ve mutayyeb olmuş  kuluna mahâll kalırmı? devlet-i aliyye-i ebed-devamın 

matlûb ve mültezemi ve herkesden mu'teber ve mer'i olan nizamat-ı  dahiliyye-i mülkiyyesi 

halel tatarrukundan vikaye olunmak vâcib olduğu misillû, Sardunya Devleti'nin dahi kavaid-
i asliyye-i dahiliyyesi kemâkân ma'mûlün-bih tutulmak lazimeden idüğü ve bu bâbda 

mü'nakid olan ahid-nâmeye muzır ve muhalif bir nesne olmadığı  ve vech-i meşrûh üzere şerh 

olarak, matlûb olan sûret-i ma'hûdeye müsâ'de olunmadığı  takdirde İngiltere Devleti'nin 

ahass-ı  vü cûhla müte'accib ve dilgir olacağından başka, şerh-i mezkûrun insilabı  bayağı  bi'l-

cümle şurût-ı  mu'âhedenin münselib ve mülga olmasiyle beraber olarak, iş-bu maslahatda 
tarafeynden çekilen mesa'iy-i cemile ve metâ'ib-i cezilenin hükmü abese müntehi olmak 'kal) 

edeceği, evliyay-ı  umûr efendilerin melhûz-ı  re'y-i rezânet-karin-i nısfet-rehin-i müdirâneleri 
oldukda, dostâne ve me'mûrâne irad olunan madde-i ma'hudeye irâde-i aliyye te'allûku ile iki 
dostun ve ezcümle mu'alıede-i mersûme emrinde bunca sarf-ı  himmet eden İngiltere 

Devleti'nin tatyib-i hatır ve di'l-hah-ı  hulüs-semiri ümniyye-i hayriyyesi kuvvetden fi'ile isali 

babında himem-i cemile-i re'isâneleri bi-dirg buyrulmak ahass-ı  mültemisat-ı  

me'mûrânemizdir ve zat-ı  meharnid-ittisaf-ı  sa'idânelerine derkâr olan mezid tevkir ve 
hürmet ve vefir tebcil ve müveddetimiz merasimi ifasiyle hatm-i keram olundu, deyü kağıd-ı  

mersumde mesturdur. 
Flalisü'l-fuad 
Strangford 

Fi. 6 Zilka'de sene 1239 

(3 Temmuz 1824) 
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Vesika Sıra No: su 47429; 
Evrak No: su 5; Sandık No: su 212 

İngiltere Elçisi'nin defa-i saniyede gönderdiği tezkiresinin tercemesidir. 
Izzetlü, 	rezânetlû Re'isül-küttab Efendi hazretleri. 
Iş-bu mah-ı  Zilkade'nin altıncı  günü târihile makarn-ı  sa'adet-irtisam-ı  Riyaset'e 

dostâne tahrir olunan kaime-i muhâleset-rakımamıza cevab olmak üzere izzet-bahş-ı  suclûr 
olan munâvaza-i hiddet-nümâları  nezd-i hulûs-veride vüfûr hayret ve farta-i melal ve 
mahzûniyyet husülünü müstetbi' idüğü gülfe-i ta'bir ve tafsilden ganidir. İki dost devlet 
arasında mün'akid ve mer'1 olan ahid-nâme senedi mevaddından bir maddenin halisane 
tenkıyh ve tashihi zımnında şerh-güne bir ilave zammolunmak maksi:1d olunsa, bi'l-cümle 
ahidnâmeyi ihlal ve ilgi eylemek demektir; müdde'ası  misillü kabül ve teslimi nâ-çesban ve 
düvel-i mu'teber-i mütehabbe beynlerinde kirâren ve mirâren isticab ve istisvabı  vuku'u 
mesbûk ve 'yan olan etvar-1 me'lûfe-i caizeden bir tavr-ı  mütevatirül-cereyan olmağla, bu 
güne mukaddemenin hala ziynet-efzây-i makam-ı  Riyâset-penâhi gibi ehl-i ma'rifet ü kemâl 
ve ders-hâne-i umûr u mesalihde mürebbiy-i bi-misal zat-ı  hanide-hısalden sudûru melhûz ve 
mütavakkı' değilidi denilse yeri ise dahi ol mukaddemenin hadd-ı  zatında irâcl ve ihticâca 
adem-i tenâsübü isbâtında tatvil-i bahisden ihtirâzen şu vechile Devlet-i aliyye-i ebed-
müddetin mir'at-ı  ziya-intisab-ı  faz1 ve adline arz-ı  meram-ı  dosti insicâma ikdam olunur ki, 
haşmetlû Sardunya Kıralı  ile akdolunan şurût-ı  mu'âhedede alel-itlak ticaret-i âmediyye ve 
reftiyye şurfıtundan bahs olunup tarafeynin kavaid-i clahiliyye ve zevabı t-ı  mahsûsa-i 
asliyyesine müte'allik bir kelime meşrûh ve münderic olmamakla, halbuki kavaid-i clahiliyye-i 
mersûmeden memâlik-i vesi'atü'l-mesalik-i mahrûsa'da isim ve cismi nâ-yâb olan karantina 
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nizamı  mezkûr değil ise, berü cânibden nice nice mevadd-ı  mahsûsayı  Şamil ve ümenay-1 
devlet-i ebed-müddet tarafindan tenfiz ve icrasına mü' cib-i cedd-i kâmil olan nizamat-1 
mülkiyye-i münferide der-kâr olduğu emr-i magtım ve aşikardır. Mûcib-i istiday-ı  
halisanemiz olan maddenin müstakilen tasrih ve tanzimi husûsundan Sardunya Kıralı 'mn ve 
tarafeynin mutavassıt hayır-hah" olan devletin merâmı  sara-i niyyet ve sıdk u istikametden 
ibâret olduğunda şübhe olmayup, taraf-1 bahirü'ş-şeref-i Devlet-i aliyye'den dahi tahriren 
müsâ'desi mercû ve me'mül olundu ise, bu dahi taviyyet-i hâlise ile olduğu emr-i müsellemdir 
ki, bundan böyle Saltanat-ı seniyye-i ebed-müddet tüccan Sardunya memâlikinde hâricen ve 
dâhilen ticaret mu'âmelâtına t-4lb ve hahişger oldukları  takdirce, miyânede kly1 ü kal ve 
nizâ' ve münâkaşaya iştigal keyfiyyetlerine mahal kalmayarak, tarafeynden tayyib ülfet ve 
kemâl-i muhâdnet ve menfe'at ile dâd u sitade müdavemet oluna; kaldı  ki, zatında'asari ve 
adimü'ş-şerr ve'l-hüsran kabilinden olan teklif-i halisanemizi mâdâm evliyay-1 umûr 
dostlanmız 	me'mül nazar-1 âhar ile münâzaraya sülûk-birle bu resme istikbah ve 
istib'ad semtine temâyülü tecviz ve matlûbumuza bayağı  nisab-ı  iğbirar ve infi'alden 
münşa'ib bir ma'na itlakı  makamına teveccühü tesvig ederek, bu batıda iltimas-1 
me'mûrânemizi müsâ'deden i'raz ederler. Felâcerem şu vechile sevk-1 makal ve beyan-1 hale 
mübâderet vacibe-i uhde-i vesâtet ve me'mûriyyetim olmuştur ki, hürmetlû Sardunya Kıral' 
usül-i dâhiliyye-i ezeliyyesini bir kimse için tebdile na-muhtar ve mesliibii'l-vüsû' ve'l-iktidar 
olup, liman ve iskelelerinde düvel-i kebire-i Avrupa'dan ihya olan devletlerin tüccar ve 
tebe'ası  haklarında ne vechile mu'âmele oluna gelmiş  ise Devlet-i aliyye-i ebed-luyamın 
tüccar ve tebe'asına dahi ol-vechile mu'âmelede kusur olunmayacağı, ya'ni bundan evvel 
devlet-i valâ-rütbet-i müşârünileyha tüccan tayyib-i rizâ ve hüsn-i irâdet ve intifa'lariyle ne 
tarz Sardunya memâlikinde ticaret edüp, evkat-güzâr ve nbh-ı  cezile mazhar olmuşlar ise 
yine ol-siyak üzere âminen dâd u sitâde med'üv ve me'zun olacaklan ve bu usûl-i ma'kulden 
mün'akid olan mu'atıede-i dostâneye bir güne şeyn ve halel melhûz ve târi olmıyacağı  ve vech-
i meşrüh üzere mu'atıede-i ma'kude-i hayriyyede usûl-i hassa-i tarafeyn ve rüsürn-ı  dâhiliyye-i 
cânibeynden bahisle bir kelâm münderic değil-iken, Sardunya Kıralı  cenablan devlet-i ebed-
müddet-i Osmâniyye'nin nizamat-1 mülkiyye-i seniyyesini tebe'asına sâire kıyasen ri'ayet 
ettirmekde tecviz-i kusur etmeyeceğinden başka, vezâyif-i mefrûza-i meşrûhadan hâric ve 
ner-i cezili müntec olarak, berây-i hürmet ve imtiyaz memâlik ve sevâhilinde bi'l-cümle 
serbest olan limanlarda Devlet-i aliyye tüccan yüzde üç resminden dahi mu'af olacaklan 
kazayay-1 mültezeme-i müsellemedendir. Bâki zat-ı  meharnid-ittisaf-ı  sa'idânelerine ber-
kemâl olan tevkır ve hürmet ve tebcil ve safvetimiz merâsimi edâsile hatm-i kelâm olundu 
deyü kağad-ı  mersûmda mestûrdur. 

Halisül-fuad 
Strangford 

An-Saray-1 İngiltere 
Fi. 13 Zilka'de sene 1239 

ı  o Temmuz 1824) 
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Taraf-ı  Devlet-i aliyye'den i'tâ buyrulmak üzere Ingiltere Elçisi'nin muahharen vermiş  
olduğu takrir-i resmi müsveddesidir. 

Sardunya Kı ralı 'nın memâlikine ticaret ile âmed ve şûd eden tüccâr taifeleri hakkında 
mer'i olan ba'zı  usül-i dahiliyye-i mahsüsadan bahs ile Ingiltere Elçisi dostumuzun takdim 
eylediği me'âli ma'lüm olup, Kıral-ı  müşârün-ileyhin mu'âhid olduğu düvel-i kebire-i 
sâireden kabül birle tüccâr ve tebe'aları  haklarında câri usül kabilinden oldukda, Devlet-i 
aliyye-i ebed-devam tebe'asından bi't-tav' ve'l-riza Sardunya memâliki ile ahz u i'tâya ragı b 
olan tüccâr zümresinden dahi ri'âyetinde be's olmayup, südde-i seniyye-i ebed-kıyam bu 
bâbda dahi şime-i esile-i mürüvvet ve safvetini izhâr ile müsâ'de-i aliyyesi dirig olunmıyacağı  
Ingiltere ve Sardunya devletlerinin ma'lûmu olmak için iş-bu takrir-i sâmi imlâ ve elçiy-i 
mümâileyh dostumuza i'tâ olundu. 
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MÜNIR AKTEPE 

Hala hilye-bahş-ı  makam-ı  Riyaset-penahi olan sa'adetlû semahatlû Mehmed Seyyida 
Efendi hazretlerine Ingiltere büyük elçisi Lord Strangford tarafından tezkire-i mahsûsadır ki, 
vech-i âti üzere hurilf-ı  efrenciyyeden nakl olunmuştur. 

Ingiltere elçisinin mu'ahharen gönderdiği tezkiresidir. 
Sa'adetlû semâhatlû atûfetlû mezid mürüvvetlû Efendi hazretleri. 

Halisane inhâ olunur ki, cenab-ı  mülâtafet-nisab-ı  kerimânelerine yakın zamanda bir 
kaç def a arz ve inhâya ibtidar olunup, karin-i ilm-i atûfet-kararları  olan bir madde-i 
ma'hüde-i ma'rüfe ile tekrar tasdi'-i ser-fütüvvet medârlanna muztar olmamız bu sena-
karlannın hazzı  tarafı  olmadığı  müstağniy-i beyân ise dahi madde-i ma'hûde-i mersûme bu 
muhiblerinin zatına ve neng ü nâmusu lazimesine ahass tarikıyle müterettib ve mühim olmak 
hasebiyle hasbe'z-zarur ibrâm ve iltiması  istimranna mecbûr olup, uğur-ı  übbehet-
mevfilruna bunca sa'y ve gayretim mesbuk ve savb-ı  atıfet-intisabına rağbet ve hürmetim 
hadd ü hisabdan efzûn idüğü derece-i sübût ve bürûza makrûn olmuş  bir devlet-i mu'azzama-
i dayimü'l-ebühenin bab-ı  mülâtafet-nisabına müste'nifen ve mütevessilen mürâca'at 
etmemek nice kâbildir. Bu def a vaki' olan iltimas-ı  mahsûsânem Ingiltere Elçisi'nden umûr-ı  
allye-i Hâriciyye Nazın Efendi-yi bi-nazır hazretlerine değil bi'n-nefs fütüvvetlû semâhatlû 
Seyyidâ Efendi cenablanna Lord Strangford tarafından tevsıyk ve takdim olunur iltimasât-ı  
mültezeme kabflindendir. Miyânede resmen cereyan eden mesâlih-i muhtelife-i me'mûrede 
her bâr re'y ü eflcânmız hâlet-i tevâfuk ve tetabukda bulunmak müyesser olmaz ise, bu tabi'at-
ı  maslahatdan münba'is bir hâldir. Kasdı  ve ihtiyarf değildir. Herkesin vâcibe-i uhde-i 
takayyüdü olan işi kendi merâmı  üzere rü'yet ve temşiyet edeyim sevday-ı  adiye-i 
me'lüfesinden müteferri' bir tavırdır ve-lakin ferıdâne ve mahremâne arzı  rûşen maddelerde 
bu böyle değildir. Ve böyle olmak dahi câyiz ve layik etvardan hâricdir. Dostluk mukâbelesi 
yine dostluk vedâd ve vüsük ve i'timad mukâbili yine vüsük ve i' timâd mu'âmelesiyle olmak 
adab-ı  meşrûta-i mu'teberedendir. Benim sa'adetlû rezânetlû Efendim hazretleri, hakikat-ı  
hal ve hikmet-i meram-ı  maıly'ül-bal işte şu vechile beyâna iştigal lazım gelmiştir ki, bu 
senâverleri Sardunya Mu'âhedesi temhidine i'tinâ hilalinde bir maddede kusurum vaki' olup, 
ya'ni şurût-ı  lazime kabilinde bir şartın dahi derci iktizâ eder-iken tarafımdan gaflet ile ilavesi 
terk olunmağla, gafilen vaki' olan hatây-i mezkûru ise İngiltere Devleti olsun, Sardunya 
Kıralı  olsun hiç biri kabûle ve sükût ile setr ü iğmaza razı  değildir. Her vilayet ve devletin usül-
i mahsûsası  vaki' olduğu ma'lûm olduğu gibi devleteyn-i müte'aludinin dahi tekalif-i adiye ve 
rüsûm-ı  dâhiliyyeden ibâret nizamlan derkâr-iken bahs ü iymasında tekasül olundu. Usûl-i 
amme-i mersûme ise herkesden mer'i ve ma'mûlün-bih olarak bi'l-cümle ecnebi ve vilayetli 
tüccardan dahi müra'ât oluna geldiği emr-i ma'rûf ve mansusdur. Hal böyle-iken vaki' olan 
hatânın çâresi tedariki ne derecede ehemm olduğu zâhir ve bedihi olmakla, çâre-i 
mersûmenin istihsali ancak cenab-ı  mürüvvet-me'ab-ı  atüfet-iktisabın bu muhlislerine mu'ın 
ve destgfr ve mutavassıt ve zahir olmağla müyesser olabilür. Ihtimal ki, mu'ahede senedi imza 
olunmaktan evvel niçün bunu mülâhaza etmediniz deyü taraf-ı  sa'âdetinizden bess-i kelâma 
teveccüh buyrula. N/M(1'a bu babda hakk yedinizde olduğu kâbil-i inkâr değildir, lakin bu 
dostunuz Sardunyalı  değilim, maskat-ı  re'sim Ingiltere memleketidir. Bir ecnebiye göre 
vilayeti olmıyan düvelden birinin kavaid-i asliyye-i dâhiliyyesi dekayıkına vukuf-ı  tammı  
olmamak arb değildir. Özür ve tesâmuha sâlih olduğu erbab-ı  adl ü insâf indinde zâhirdir. 

hata etmişimdir; lakin gaflet ve tesâhülden neş'et etmiş  bir hatadır. Bu ânza-i gayr-i 
ihtiyâriye sebebiyle melâ-i nâsda ırz ve nâmusum şikeste ve saha-i ibtizâle endahte olmak dahi 
muvafik-ı  de'b-i mürüvvet değildir. Taraf-ı  mülatafet ittisafinızdan bir kelime-i tayyibe 
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ısdariyle ı rzım yerine gelüp, halel tatarrukundan masun olmak keff-i kirayetlerinde 
merhundur. İşte bu ânâ gelince re'sen ve zâten cenabınızdan bir nesne niyâz ettiğim yoktur. 
Sizden ilk mes'ûlüm bu iltimas-ı  vüsuk şümılldür. Cenab-ı  sa'aclet misin bir zat-ı  all-nijad 
dostumuz redd ve dirig olunmasını  layık görür mü? Dersa'âdet-i medâra gelüp, ikamet 
edeliden beri mâye-i ikdâm ve inhimâkini Saltanat-ı  seniyye'nin hayr-ı  umûruna ve Atebe-i 
aliyye'nin hukuk-ı  celile-i seniyyesi siyânetine ve şan u ünvan' hıfzına sarf etmiş  bir şahs-ı  
sadakat ihtisasın muhabbet ve gayreti mukabelesinde böyle bir ehven ve eshel maddenin redd 
ve müdafa'asiyle ifay-ı  şerayit-i mükarat olunmağa razı  olmanızın ihtimali varmı? Devlet-i 
aliyye-i ebed-müddetin meyâmin-i umı:ıruna ve levazım-ı  şan-1'affet-ünvanına münafi bir 
kaziyye olaydı  irad ve iltimasına mübâderet etmiyeceğime beni cenab-ı  ma'rifet nisâb kadar 
bilür bir zat-ı  güzide-sıratın kalb-i agahl dahi şahid ve güvahdır. Mûcib-i iltimasım olan 
madde mevadd-ı  me'lüfe-i cariyyeden idüğü emr-i sarih olmakla, taraf-ı  sa'âdetinizden redd 
ile mu'âmeleye karar verildikde bu dostunuzu gayet ile mükedder ve mahzun görmek şıkkını  
ihtiyar etmiş  olacağınız bedidar olur. Çend diz mukaddem nâdiy-i şeriflerine berclaşte kılınan 
takrir-i dostânemize bir cevab tesvidi takdimine ictirâ olundu-idi. Savab-did-i sa'adetleri 
olmak feyzine musül olmamakla, bu defa derûn-ı  hulüs-nâmeye mevzû'en diğer bir 
müsvedde irâclına ibtidâr olunur. 01 siyâk u sibakda çend satırdan ibaret bir takrir-i sâmi 
şerefriz-i suclûr olsa tayyib ve teşekkürüme vesile-i müstakıle olacağı  tafsilden varestedir. 
Madde-i mültemese hadd-i zatında kazayay-ı  müzacat kabilinden olup, azim ve kar-ı  mühimm 
olmadığı  zâhir olmağla, cenab-ı  sa'aclet-nisab-ı  mülâtefet- intisab misillü, kemâl-i nasfet ve 
zekavet ve ulüvv-i himmet ve sehavet sahibi bir efendi-yi ali-şana göre incâc ve is'afından 
istinkâf sezavâr ve karin-i emel ve intizâr değildir. Benim atûfetlû, necâbetlû Efendi dostumuz 
bundan ahd-i karibde İngiltere diyarına revâne olup, ol-tarafda bulunmamız muktezi 
düşmekle, üç dört mah için İngiltere cânibine azimetim lazım geldiğini Baş-tercuman'ımız 
duacıları  ifade edecektir. Niyyetim mutlaka avn-i bari ile müddet-i merkûme zarfında avdet 
edüp, şita mevsimi hulülünden evvel yine makam-ı  sefaretimde kaim olmaktır. Sahibim 
İngiltere Padişahı  hazretleri ve vükelay-i devleti dostlarınız ile görüşmeye muvafrak olurum. 
İngiltere'de iken dahi Devlet-i aliyye'nin hizmet-i seniyyesinde bulunmam ihtimalden dür 
değildir. Beni Asitâne'den mutayyibti'l-hatır ve mesrûrü'z-zamir göndermeye himmet-i 
dostaneniz mebzül kılı ndıkda, şakirü'n-ni'me olacağımda şekk ve şübhe yoktur. Ve hılal-i 
gıyabımda dahi hamiyyet ve şükrâniyyetimi ibrâz ve isbâta medâr olacak nice etvar ve ahval 
hulûli ihtimalden hali değildir. Mevzı:1-1 mes'ûlüm olup, zatında sehlü'r-reviyye olan 
maddenin bir cüz'i eser-i muhabbet ve rağbet izharı  müsa'âdesine dna buyurmanız der-
hastedir. Müsa'âdenizden nâdim ve müstenkif olmanızın ihtimali yoktur. Devletiniz iiçin 
bunca mesâ'i-yi cemile-i hâlise ibrazına nâil olmuş  ve bundan böyle dahi hidernat-ı  meşkûre-i 
seniyyesinde bulunmak arzusunda olduğu sübût bulmuş  bir dost-ı  sadık için cenabınızın dahi 
bir cüz'i mes'ûlü is'afına mübâderet edeceği vüsük-ı  tam ve emel-i hulıls-ı  fercâm ile me'mül ve 
intizar-gerde-i safvet şürnfıldür. Bâki zat-ı  güzide sıfatlarına olan kemal-i tebcil ü muhabbet ve 
tevkır ü safvetim merâsimini izz-i kabûle müsül buyurmaları  mercûdur efendim. 

Halisü'l-fuad 
S trangford 

Fi. ı  3 Zilka'de sene 1239. 

( 4 Temmuz 1824) 
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Taraf-ı  Devlet-i aliyye'den i'tâ buyurulmak üzere Ingiltere Elçisi'nin vermiş  olduğu 
takrir-i resmi müsveddesidir. 

Bu defa asâletlü Ingiltere Devleti Büyük Elçisi ve hasbe'l-maslaha haşmetlû Sardunya 
Kıralı  cenablannın mürahhassı  Lord Strangford dostumuzun Kıral-ı  müşârünileyhin 
memâlikinde câri ba'zı  usül-i dâhiliyye ve hukuk-ı  mülkiyye bahsinden dolayı  takdim eylediği 
takririn tercemesi mânzür-ı  âti ve me'âl--ü müfâdı  karin-i ı ttıla'-ı  simi olmuşdur. Devlet-i 
aliyye-i ebed-devam ile tarh-ı  mebâniy-i hulüs u müvâlât ve akd-i revâbı t-ı  selm ü müsârat 
zımnında Sardunya Devleti'nin cereyan eden hâhiş  ve ikdâmına ri'âyeten taraf-ı  Saltanat-ı  
seniyye'den müte'âllık olan müsâ'de-i aliyye ve mu'âmele-i seniyyeden maksad, devlet-i 
müşârünileyha hakkında ancak icrây-i merâsim-i dosti ve ri'âyet-kâri olup, kavâid-i asliyye ve 
hukuk-ı  mülkiyyesine halel getirmek iradesi olmadığından başka, mâdâm kavâid-i mülkiyye-i 
mersûmesi mu'âhid olduğu bi'l-cümle devletlerin tüccarı  hakkında icra olunup, bi'z-zat 
Devlet-i aliyye-i ebed kıyam teba'asına muhasses olmayup, ma-tekaddümden mu'tad olan 
rüsüm kabilinden ola ve Memâlik-i mahrûsa'ya âmed ü şüd eden Sardunya tüccar ve züvvân, 
Devlet-i aliyye-i ebed-devâmın bi'l-cümle nizâmât-ı  dâhiliyye ve hukuk-ı  mülkiyyesine 
tamamen ve kâmilen tevâfuk ve mutâvi'de kusur etmeyeler. Sardunya memâlikine dahi iyâb 
u zehab eden Devlet-i aliyye tebe'ası  tarafından ka'ide-i me'lüfe-i âdiyyelerine münâfi hareket 
vuku'u tecviz olunmıyacağı  musammem olmakla, Elçi Bey dostumuzun istid'asına ve devleti 
tavassutuna nazaran iş-bu takrir-i Mi imlâ ve Sardunya Devleti'ne ifade olunmak üzere 
mürahhass-ı  mümâileyhe i'tâ olundu. 
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Hizmet-i Riyâset'den Ingiltere Elçisi'ne cevabı  havi yazılup gönderilen tezkirenin 
suretidir. 

Sardunya maslahatına dâir geçen gün tercemanınız Chabert vası tasiyle tebliğ  olunan 
iradat-ı  dostânemize cevâben irsal olunan tezkire-i 	 me'al ve meihâmu malüm-ı  
halisanemiz olarak, süret-i hal taraf-ı  eşref-i hazret-i Sadâret-penâhiye dahi arz ve ifade 
olunmuştur. Devlet-i aliyye'nin Sardunya Devleti ile akd-i mu'âhedeye bilâ-zarûret 
muvafakatı  mücerred dost-ı  ehassı  olan Ingiltere Devleti'nin hatınna ri'âyet kaziyyesinden 
nâşi olup, alel-husus emsali hakkında memnû' olan Kara-deniz ticaretine dahi başkaca ruhsat 
i'tasile kaziyye-i müra'atı  tamamca isbât etmiş  olduğu müsellem ve aşikar olmağla, tezkire 
hâcet yoktur. Her ne ise mu'âhede-i mezkûreye müte'allik mevad ve şerit tarafeyn 
me'mürlan beyninde bi'd-def at müzâkere ve muhâbere olunarak, nihâyet iki tarafin usûl-i 
menâfi' ve ticaret ve iktizây-i mevki' ve maslahatlanna göre kararlaştınlıp öylece 
temessükleşilmiş  ve ba'dehu ol-vechile sudur eden cevab-ı  Mi keyfıyyeti ol-esnada cânib-i 
dostanenize bi'l-vasıta tebliğ  ettirilmişidi. Muahharen tercemanınız Chabert'in ifadat-ı  
vakı 'ası  bi'l-istima' mukaddemki cevab-ı  Mi usûlüne tatbiykan lazım gelen ecvibe-i sâibe-i 
müfessiresi etrafile kendisine tebyin ve tefhim kılınmış  olmakla, bunda tekrir-i cevab ve izhar-ı  
isti'câba mahal yok gibidir. Ezcümle terceman-ı  mümâileyhin cânib-i dostanenizden getirdiği 
bir nevi' takrir müsveddesi mütâle'a olunup, güyâ Sardunya memâlikine giden tebe'a-i 
Devlet-i aliyye'nin ale'l-itlak ol-tarafların nizamat-ı  dahiliyyesi tahtmda olmaları  sûreti 
maünderic ise de ta'rif ve beyândan müstağni olduğu üzere düvel-i mütehabbe tebe'asının 
yek-diğerin memâlikindeki nizamat-ı  dâhiliyyeye mütabaatları  kaziyyesi nass-ı  
mu'ahedatlannda tasrih ve ta'dat olunan mevadd-ı  mukarrereden hâriç mesela karantina 
nizamı  misillû şeylere Şamil olduğu derkâr ve bu dahi cemi' devlet ve memleketlerde tabi'atile 
böylece cari ve mer'i olarak bu usûle hiç bir tarafda muhalefet olunmadığı  ve beyne'd-düvel 
başkaca senedleşilmek tekellüfüne hâcet olmadığı  aşikar olup, fe-emmâ cenab-ı  kiyaset-
me'abınızın bundan maksüdunuz nass-ı  mu'ahede de musarrah olan mevadda dokunmak 
sûreti ise bu keyfiyyet hey'et-i mu'âhedeyi ihlal ve ilga demek olacağı  bedidardır ve olmaklık 
ile esas mu'âhedeye halel gelmez diyebilmek muhâl olduğundan başka, şimdi bi'l-farz Devlet-i 
aliyye dahi mu'âhid olduğu devletlerden ve ez-cümle Ingiltere Devleti'nden kendi 
beynlerindeki uhildu çiğnedecek suretle ba'zı  nizamat-ı  dahiliyye menviyatını  der-hatır 
ederek, kabûlü için böyle bir mübhem takrir istemek lazım gelse muvafakat olunur mu, 
olunmaz mı? nezd-i dirâyetinizde burası  mülâhaza ve muvazene olunduğu gibi tarafımızdan 
başka cevâba hâcet kalmaz ve kezâlik mesela sözü mübhemlikden çıkar ve bir de (?) 
mu'âhede-i mezkûrenin ba'zı  maddesine atf ve tasrlh olunmak lazım gelse dahi yine bir 
vechile tecviz olunamaz ki, beyne'd-düvel mün'akid ve mukarrer olan mu'âhedenin bir 
maddesi değil velev bir kelimesi sonradan şerh ve tefsir.... ma'nâ-yi aslisinden tağyir olunmak 
lazım gelse mevadd-ı  mu'âhede topdan mülga hükmüne gireceği zâhir ve bu misillû teklif-i 
na-sevabın sâir düvel beyninde dahi irad ve kabûlü müsteb'ad görünüp ale'l-husus Saltanat-ı  
seniyye'nin bu ânâ kadar düvel-i mütehabbe ile vaki' olan mu'ahedeleri akıbinde bu sûretin 
vuku'ı  na'mesbuk ve sirâyetce mahzur ve mazarratı  bedihi ve bâhir olduğundan her ne vakit 
olsa tecviz edememekde ma'zûr ve böylece tekrir-i cevâba mecbûrdur. Hemen bi'l-hayr ve'l-
meymene akd ü tasdik olunan mu'ahede havi olduğu mevadd u şerayit her ne ise tarafeynden 
temâmen ve kamilen icrâ ve ifasına ihtimam olunmak lazım gelerek, cenab-ı  seraret-me'abımz 
dahi öteden-berü mevsuf olduğunuz rezânet ve dirâyet iktizasma müterettib olduğu vechile 

safvet-nişan Devlet-i aliyye'den mukaddem ve mu'ahhar irâd ve tebliğ  eylediğimiz 
cevab-ı  ba-savab ve ma'zeret-i hakikat-me'abı  kabül ve teslim ve bu vechile dahi merasim-i 
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dakika-dânı  ve kiyâseti tettrılm eylemeniz me'mûl-i hâlisânemiz idüğü beyânile tezkire-i 
muhâleset tabi-ir ve terkıym ve zaten der-kar olan fart-ı  hürmet ve i'tibârımız bu siyâk ile dahi 
isbât ve tevsim kı lındı . 

••••,c, • 
't 

d s,  
•-kr 

se. 
- 	• 

1;1, ‘;0_>,?, 	:.si• 4 	JU>.0‘..tı  ).0 4 %:%-4,14:;<>4~ 1111;'.0 

0.:4£;1 	9,4 j.4.:1;;•• 

juı'.:4; 	 Ltj 

	

e11-; 	 -11,:1". 	-"t 	• u. 15b 	e,•;" 
scij5 	 6l.,A1 .1 :-. 5; 

L) 	•:-$.11 ,3•4<*e.,» ta' 

	

, 	 . 
ıL• o ı 11.,,t1,,ie.; 

zj-p c.t 
J...0', I: 	L.19J e.;:i•P :Lri.3)1 :;>;,1 4 1:30-:-.J. c c JJ

(;•;---•* 

e7:  

o >'8<-;-0 144.; ta 
tf_:5 	P 41.? ejy . 	. 

..V.&:ğ  	 ei,ı  bj e-t;-!i  uık...! 	 tai; (e,...11L/ 	et; -!-",.u•-• 

1..s."191 	
?;2:). J"Iji•Y‘,  L.gi-"t ),1 (::2)1:1  e»! 	 Lt/j <Jr. 

.1.1•>'...:4"? Q-15' -1"Q..4_, 	
V,:c? 

. . Lıkii:v4j.,.),:,,,o 

 

43,;j11:;; I!' ";-0 	1';<;:°! 



OSMANLI — SARDUNYA MCNASEBETLERI 
	

2 09 

^:": 	> I  .0..f 4,2 ! 	(.P.ı  21'((ı..1) 	> 	 .) vi‘f 

	

jgıa  •••, >1, 	 u) eıt,i)%),  

6'. ....)9%t- 	);'.1,  
ı j  fi . 

. . c)
j t> 

J 	 ,e0  

( :̂2" 	 459 	 ^- 1:4"; ı:-• !ı. 

, 	. 
LS- 	:" J (.! J) 49.. 	 ft 

t 	 Lıy 

, 	. 

L 

Vesika Sıra No.su 47426. 2 No.lu Evrak leffi 7. Sandık No. 2 12 

Makam-1 Nezâret-i umûr-ı  hâriciyye'ye şehr-i Teşrin-i evvel'in beşi tarihile Sardunya 
Serareti Ser-kâtibi tarafından takdim olunan bir kı t'a takrir-i resminin tercemesidir. 

Zirde mersümü'l-imza Romovano, Sardunya Devleti'nin nezd-i Saltanat-ı  seniyye'de 
maslahat-güzarlık me'müriyyetiyle bulunan majör Ceneral Fredrik Montilio'nun iş-bu şehr-i 
Teşrin-i evvel'in üçü tarihiyle fiic'eten veratı  haberini maka'n1-1 Nezâret-i umı:ı r-ı  hâriciyye'ye 
irade ile vazife-i müte'ellimesini ira eder. Ve iş-bu vakı 'a-i feci'a Devlet-i aliyye ile Sardunya 
Devleti beyninde câri olan münasebat-ı  dostaneye bir halel-i cüz'i irasını  müstevcib olmamak 
için Sardunya seraretinin tercemanlık ve ser kitâbeti hizmetinde bulunan zirde 
imza Romovano kendi devleti tarafından tenbihât vürüduna intizar üzere olduğu halde 
muvakkaten idâre-i mesalih-i serarete mübâderet eder. Mersümü'l-imza bir çok vakitden beri 
Der-i aliyye'de mukıym Sardunya Serareti hizmetinde bulunduğu müddetce kendi devleti 
hakkında vükelay-ı  Saltanat-ı  seniyye'nin istrcladat-ı  hasene-i dostânelerine dâir delâyil-i 
vazıha müşahede etmiş  olduğundan, bi'l-münavebe kendi devleti dahi der-kâr olan hulüs ve 
muhadenetin müşareketini Devlet-i aliyye'ye isbat edebilir vesâili intihazda asla ihtiyar-1 
müsamaha etmediğinden, bu cihetle el-hâletü-hazihi devleteyn beyninde câri olan iş-bu 
münasebat-ı  kâmileye kendi idâresi hengamında hiç bir güne tegayyür gelmiyeceğini me'mül 
eder. Ve mersüm vükelay-i Devlet-i aliyye tarafından iş-bu ümniyye-i halisanesin istihsal 
zımnı nda izhar-1 mu'avenet buyurulduğu halde kendisini mes'ud addeceği beyanı  der-kâr 
olan hürmet-i hâlise ve ri'âyet-i kâmilesinin arz ve ibrazına zerra-i hasene ittihaz kı lınmış tı r. 

F I .1 
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Vesika Sıra No.su 47428. Evrak No.su 4. Sandık No. 212. 

Viyana'da mukıym Sardunya Elçisi'nin Maslahat-güzâr Mavroyâni kullarına irsâl 
eylediği tezkirenin tercemesidir. 

Vâki' olan matlûbunuza mebni va'd eylediğim tafsilât budur ki, Marquis Dominique 
Parato Cenova'nın büyük familyaları nın birinden olarak, on dört seneden beri diplomatika 
hizmetinde müstahdemdir. Evvela Sardunya Devletinin umûr-ı  ecnebiyyesi dâiresinde 
istihdam olunmuş  ve Rusya imparatoru'nun Moskova'da iktisâ-yi tâc resminde irsâl olunan 
seraretimizle beraber bulunmuş  ve sonradan İsviçre ve Petersburg seraretlerinin ser kâtibi 
olup, nihâyet Viyana'da kin sefaretimizin müsteşarlık me'mûriyyetini dahi ifâ eylediğinden 
başka çok defa düvel-i selâse-i mezkûre nezdinde maslahat-güzârlık hizmetini devletin 
kemâl-i memnûniyyetini tahsil ederek, edâ eylemiştir. Kendi usıSı l-i mergube ve vekaret ve 
metâneti ve hak-şinaslığı  ve her bir dünü hilekârlık mülâhazasından ba'idiyyeti Bâb-ı  âli 
tarafindan takdir ve i'tibar olunacağından ve bil â şüphe Dersa'adet'de kullanacağı  reviş  ve 
hareketine i'timad buyurulacağından beni te'min eder deyü muharrerdir. 
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Vesika Sıra No.su 47430. Evrak No.su 6. Sandık No. 212. 

Halebü'ş-şehba'da mütemekkin Sardunya Devleti'nin Konsolosu devletlü inayetlü 
atüfetlü cetilü'ş-şiyem ve fi'l-kerem Haleb Valisi ve Arabistan Ser-askeri huzür-ı  hazretlerine 
takrir eder ki, 

Tarsus'da mukıym bizim Sardunya tercemanı  Şükrullah nâm çend mah mukaddem 

tarafimızdan li-ecli'l-mütâcere irsal olunmuştur. Bu eyyamlarda boksa hırid etmesi için yasak 

hâkim tarafından olmamış  ise de, ba'dehu yasak kalktıkda herkesin iştir â ederdi. Ezcümle 

tercemanımız kendi de boksa hırid eder-iken Tarsus ehâlisinden ba'zısı  üzerine kalkup, 

hücüm eylediler. Na-çar mahkemeye kaçıp, Molla Efendi sâyesine düşüp, merkum Kadı  
Efendi ez-tekâsürü'n-nâs himâye edememiş  iken cebren ve gasben tercemanımızı  
mahkemeden dışarı  çekip katleylediler. Ondan sonra kendi odasına gidip, malını  ve eşyalarını  
bi'l-cümle nehb ü yakma ettiler. Ve der-an vakit Sardunya konsolos vekilinin konakına 

hücüm ve nehb eyledikde, ondan sonra Pavlaki nâm Fransa tercemanın odasına hücüm ve 

yakma eyledikten sonra Fransa Konsolosu'nun konakına varup, hücüm ve nehb eylemeye, 
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kapı  muhkem bend ve bağlanmış  olduğundan içeriye duhül eylemediler. Bu esnâda 
Mütesellim Ağa istimâ'ı na olundukda, gerek mal ve gerek akçe ve eşya nehb edenleri bi-izni'l-
lâh tüttı  Bâlâda mesfûr maktül tercemanımızın on beş  yaşında biraderi oğlu korkusundan 
Adana'ya kaçıp, Beyefendi himâyetine düşüp, el-hâletü-hazihi hem sa'âdetlerinize takriri 
vâcib ve hem Astâne-i âli'de mukıym elçimize bi't-tafsil ta'rif olunacak. Bâki emr ferman 
devletinizdir*. 

Tahriren fi. 23 Ramazân-ı  şerifde sene 1247 (25 Şubat 1832). 
El-muhibbi'l-muhlis 
Lüvis Molinari 	 Konsolosluk mührü. 

Konsolos-ı  Devlet-i Sardunya 	 (Pro. Consoldi S.M.S. in Aleppo)* 
be-cânib 

Konsolos tarafından yazılmış  olan bu vesikada imlâ hatası  ve cümle düşüklükleri bulunmaktadır. 
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